PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 626.05.2024

Santo André, 21 de maio de 2024.

Indicações e Requerimentos do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1045/2024-G.P. – Proc. 518/2024, protocolado sob o nº 4053/2024, onde solicita
desinsetização na Rua Patagônia, entre os nºs 23 e 480 — Parque Capuava, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1243/2024-G.P. – Proc. 1653/2024, protocolado sob o nº 7010/2024, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Rua Bezerra de Menezes e adjacências
— Centreville;

Ofício nº 1259/2024-G.P. – Proc. 1763/2024, protocolado sob o nº 7135/2024, onde solicita
intensificação do policiamento na região do Parque Antonio Pezzolo (Pignatari) — Vila Metalúrgica,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas pelas
2ª e 3ª Inspetorias da Guarda Civil Municipal, responsáveis pelas regiões apontadas,
mantendo a intensificação das rondas diuturnamente, com o foco principal na prevenção
criminal e preservação da ordem pública, em apoio aos demais órgãos de segurança do
Estado de São Paulo, as Polícias Civil e Militar.

Salienta-se que os locais indicados nas presentes demandas, as imediações do Parque
Antonio Pezzolo (Chácara Pignatari) e a Rua Bezerra de Menezes, assim como suas
adjacências, estão inseridas na grade de Rondas Ostensivas a serem realizadas pelas
patrulhas da Guarda Civil Municipal.

Além disso, a Polícia Militar, por meio do 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, foi
cientificada de tais demandas e também intensificará o policiamento.

PCLEG nº 626.05.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1286/2024-G.P. – Proc. 1937/2024, protocolado sob o nº 7640/2024, onde solicita a
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Alameda Calcutá — Utinga,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a demanda foi atendida pelo Departamento
da Guarda Civil Municipal, por meio da 2ª Inspetoria, responsável pela região onde se situa a
Alameda Calcutá e suas adjacências. Foram realizadas ações em todo o período do dia e
durante a noite inclusive.

As ações da Guarda Civil Municipal sempre têm o escopo de preservação da ordem pública,
garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança dos munícipes.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2024-05-28T17:33:16-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881